
www.tvorivyamos.cz

Cena 75 Kč / Price 2,90 EUR

Keramické tvoření pro každého
Keramické tvorenie pre všetkých

19 oRiginálníCh náPadů 

KERamiKa Vandy a ValERiE

PoKladničKa slon

PRstEny zdobEné PlatinoU

KERamiCKá mísa s PEdigEm

 točEná zVonKohRa

FRýdlantsKý UmělECKý smalt 

číslo 1. 
Ročník Vi.
čtvrtletník

2012
mK čR E 16796



1

Milí přátelé keraMiky,

přejeme Vám všem, našim čtenářům a příznivcům, vše nejlepší do 
nového roku, ať se Vám vše daří podle Vašich představ a přání, jste 
zdraví, spokojení a ať do toho nového roku vykročíte tou správnou 
nohou. Naše přání je, aby si Golem našel spoustu nových čtenářů  
a všechny bavil a inspiroval jako doposud. Děkujeme také Vám, 
kteří nám posíláte svoje nápady a tipy na keramické tvoření, bohužel 
časopis vychází pouze čtyřikrát ročně, takže není možné všechno 
zveřejnit rychle a hned, ale postupně vše otiskneme, žádný strach. 
Novoroční návštěvu podnikneme do keramické dílny Valerie a Vandy 
v praze. aby se penízky hned v lednu nerozkutálely, vyrobili jsme 
na ně parádní sloní pokladničku, dlouhou chvíli ukrátíme hraním 
vlastnoručně vyrobených kostek a nervy z pracovního stresu uklid-
níme příjemným cinkáním keramické zvonkohry. Milovníkům smaltu 
se představí Frýdlantský seminář uměleckého smaltu. příjemné 
počtení. 

Michala Šmikmátorová
šéfredaktorka

www.tVoriVyaMos.cz

Ročník VI. Číslo 1/2012
redakce@tvorivyamos.cz, smikmi@tvorivyamos.cz 
www.tvorivyamos.cz 

Vydavatel 
Efkoart, s.r.o. 

Vedoucí projektu 
Mgr. Jiří Dvořák 

Šéfredaktorka 
Michala Šmikmátorová 

Redakce 
Monika Jankůj, Mgr. Jiří Dvořák, Miroslav Kotík, 
Mgr. Kateřina Řeháková

Foto 
Michala Šmikmátorová 

Grafická úprava 
Martina Zoubková  

Tisk 
Novatisk a.s.

Příjem inzerce 
inzerce@tvorivyamos.cz 

Časopis vychází 4x ročně.
Další číslo vyjde v týdnu do 10. 4. 2012.

UPozoRnění 
Reprodukce, znovupublikování nebo rozšiřování 
kterékoliv části časopisu jsou povoleny pouze na 
základě písemného souhlasu vydavatele! 
Grafická úprava celého časopisu a nápady zde 
uvedené jsou chráněny podle platných zákonů. 

Značka AMOS je registrovanou ochrannou známkou. 

Předplatné pro ČR zajišťuje:
SEND Předplatné, 
P. O. Box 141, 140 21 Praha 4, Česká republika 
telefon: +420 225 985 225, e-mail: send@send.cz, 
www.send.cz 

Předplatné pro SR zajišťuje: 
Magnet Press, Slovakia, s. r. o., Šustekova 8, 
851 04 Bratislava, e-mail: predplatne@press.sk, 
www.press.sk 

TIRÁŽ EDITORIAL

GoleM 01/2012



2

oBsaH 1/2012

3  VáNOČNí HELLOBRÜNN
4  KERAMIKA VANDy A VALERIE
6  POKLADNIČKA 
8  ZRcADLO
10  KERAMIcKá LOuTKA
12  SVícEN
13  MOJA cESTA K HLINE
14  MíSA ZDOBENá LýKEM
16  STOJáNEK NA VONNOu TyČINKu
18  FRýDLANTSKý uMěLEcKý SMALT 
20  KERAMIKA PRO DěTI - SLONI
21  DOMOVNí ZNAMENí

22  HRAcí KOSTKy
23  OZDOBA NA ŠáTEK
24  MíSA S PEDIgEM
26  MODELOVANá VáZA
27  MALOVáNí cHROMEM
28  PORcELáNOVé PRSTENy
30  gOLEM
31  HRNEK 3x JINAK
32  TOČENá ZVONKOHRA
33  VýSLEDKy SOuTěžE REPLIKy STŘEDOVěKu
34  gALERIE ČTENáŘSKýcH NáPADů
35  EDIcE TVOŘIVý AMOS



3

VáNočNí  HelloBrÜNN
AuTOR  / REDAKcE, FOTO /  TOMáŠ BEZDěK

Jak dlouho děláš keramiku a s jakým sortimentem jsi začínala?
Keramiku dělám už víc než patnáct let a dlouho to byla jen užitná keramika, se kterou stoluje 
spousta lidí po celé republice i v cizině. Stále se mi zákazníci vracejí a stůl si doplňují.
 
co je dnes tvoje specialita?
S odchodem z Brna a obydlením krásného kamenného statku se mi otevřela šamotová tvorba, 
zahradní doplňky, lampy, pítka pro ptáky, kachle na zeď a poslední, nejskvělejší téma - zahradní 
skalkové kamínky, ty byly na výstavě k vidění pod heslem: „Ve dne zdobí, v noci svítí“. Dlouho 
jsem pracovala sama, teď se na nejpěknějších pracích podílí můj přítel Luboš Valčík.

stejně jako vloni jsme mohli vidět tvoje krásné svítící objekty v ateliéru artissimo v Brně, jaký 
měla výstava úspěch?
Výstava měla velký úspěch, protože prostor starého klenutého sklepení naplněného magickým 
světlem je ideální pro představení mé práce. Nejen, že se tu zákazníci mohli podívat na to nejlepší, 
co tvoříme, a vychutnali si magický prostor naplněný světlem svíček, ale výstava je vždy také 
skvělou možností setkat se s mnoha přáteli.

Jak dlouho vzniká věžička nebo velká prořezávaná 
koule?
Věžička i koule se točí na kruhu. Koule i na několikrát. 
Ty na fotkách jsou točeny ze sedmi kilo hrubé šamotové 
hlíny, je to docela dřina. A pak sedneme a prořezáváme  
a prořezáváme, nemáme předchozí skicu ani plán, prostě 
pod našima rukama vzniká vždy originál, momentální 
inspirace. Často jeden výjimečný kus zabere mnoho  
hodin, pak se usuší a na vysokou teplotu pálí v elektrické 
peci.

Jaká část práce tě baví nejvíc a bez čeho by ses obešla?
Moje práce mě nesmírně baví a při odezvě zákazníků dvojnásob, jen ten shon kolem vánočních 
prodejů mě skoro skolil. Zároveň vyrábět a prodávat svou práci na vánočních trzích na Zelném 
trhu bylo hodně náročné, ale měli jsme úspěch, a to moc potěší.

kde si mohou zájemci prohlédnout a koupit tvoje zboží?
Mé zboží můžete vidět na velkých keramických jarmarcích v Kunštátu a v Berouně, nakoupit  
lze na internetu na www.fler.cz/zu-strakova a nejlépe u mě doma ve Lhotě Rapotině kdykoliv 
po zavolání. Větší realizace děláme i na zakázku. Nakonec můžete i nakouknout na mé stránky 
www.keramika-strakova.wz.cz, které snad brzy přetvoříme, aby byly aktuální.  

Na dotazy odpovídá Zuzana Straková.

Foto: Michal Straka


